El deudor había pignorado una misma cosa a dos acreedores distintos. Luego acciona el segundo contra el primero que

¹⁶⁷. Sobre el tema de vulgarización, LEVY, 1-16.

le opone la *exceptio rei sibi ante pignoratæ*, que no prospera. Ahora es el primero el que acciona contra el segundo. A la pregunta de si podrá el segundo oponer al primero la excepción de cosa juzgada, contesta el jurista afirmativamente en caso de que el primero no aduzca nada nuevo. A tenor de este texto podemos, pues, afirmar que Marcelo es el primer jurista que concede al segundo acreedor la acción hipotecaria¹⁶⁸. Herzen¹⁶⁹ afirma como consecuencia que éste es el primer texto donde se encuentra una segunda hipoteca digna de tal nombre. Pero ya hemos demostrado que tanto Juliano-Africano, como Pomponio, como Gayo, hablan de una segunda hipoteca y señalamos también su carácter de derecho real.

Después de Marcelo sigue apareciendo la acción hipotecaria en las fuentes. Así en el siguiente texto de Marciano:

D. 20, 4, 12, pr. (Marcian. Ad form. hyp.): Creditor qui prior hypothecam accepit sive possideat eam et alius vindicet hypothecaria actione, exceptio priori utilis est si non mihi ante pignori hypothecave nomine sit res obligata: sive alio possidente prior creditor vindicet hypothecaria actione et ille excipiat si non convenit, ut sibi res sit obligata, hic in modum supra relatum replicabit. sed si cum alio possessore creditor secundus agat, recte aget et adiudicari ei poterit hypotheca, ut tamen prior cum eo agendo auferat ei rem.

Aquí se distingue si el segundo reclama contra el primero o contra cualquier otro poseedor. Sólo en el segundo caso será eficaz su acción hipotecaria. El primero puede, por su parte, defenderse de la acción hipotecaria del segundo con la excepción de que antes le fué hipotecada la cosa.

La concesión de la acción hipotecaria al segundo acreedor, debía, necesariamente, de conducir a la conclusión de que su derecho era ya un derecho actual y no condicional. Así, insensiblemente, se pasó a la idea de que el derecho del segundo era un derecho que no dependía de la extinción del derecho del primero. No obstante, la autonomía de la voluntad siguió por sus cauces y la práctica se siguió sirviendo durante largo

168. HERZEN, 307.

169. HERZEN: Loc. cit.

tiempo de los mismos moldes contractuales ¹⁷⁰. De este modo coexistieron ambos sistemas. Es interesante el comparar los dos textos de Marciano:

D. 20, 4, 12, 8 (Marcian. Ad form. hyp.): A Titio mutuatus pactus est cum illo, ut ei praedium suum pignori hypothecaeve esset: deinde mutuatus est pecuniam a Maevio et pactus est cum eo, ut, si Titio desierit praedium teneri, ei teneatur tertius deinde aliquis dat mutuam pecuniam tibi, ut Titio solveres, et paciscitur tecum, ut idem praedium ei pignori hypothecaeve sit et locum eius subeat: num hic medius tertio potior est, qui pactus est, ut Titio soluta pecunia impleatur condicio, et tertius de sua negligentia queri debeat? sed tamen et hic tertius creditor secundo praefendus est. eod. 7.: Si simpliciter convenisset secundus creditor de hypotheca, ab omni possessore eam auferre poterit praeter priorem creditorem et qui ab eo emit.